
VzdVzděělláávacvacíí politika a politika a 
EvropskEvropskáá unieunie



VzdVzděělláávacvacíí politikapolitika
souhrn konkrsouhrn konkréétntníích ch ččinnostinnostíí a opata opatřřeneníí, kterými , kterými 
zejmzejmééna stna stáát, ale i dalt, ale i dalšíší subjekty ovlivsubjekty ovlivňňujujíí
celou vzdcelou vzděělláávacvacíí oblastoblast



Pravomoci EUPravomoci EU
VýluVýluččnnéé –– ppřředpisy vydedpisy vydáávváá jen EU, jen EU, ččlensklenskéé ststááty ty 
pouze s jejpouze s jejíím povolenm povoleníím (spolem (společčnnáá obchodnobchodníí
politika vpolitika vůčůči ti třřetetíím zemm zemíím, mm, měěnovnováá politika,..)politika,..)
SdSdíílenlenéé –– ppřředpisy mohou vydedpisy mohou vydáávat i vat i ččlensklenskéé
ststááty, pokud tak EU neuty, pokud tak EU neuččinila (azylovinila (azylováá politika, politika, 
doprava, dandoprava, daněě))
DoplDoplňňujujííccíí –– aktivita EU se omezuje jen na aktivita EU se omezuje jen na 
podporu podporu ččlenských stlenských stááttůů (politika zam(politika zaměěstnanosti, stnanosti, 
vzdvzděělláávváánníí))



ZZáákladnkladníí principy EUprincipy EU
subsidiaritasubsidiarita –– problprobléémy se my se řřeešíší na tna téé nejninejnižžšíší
momožžnnéé úúrovnirovni
solidarita solidarita –– ccíílem je zvylem je zvyššovováánníí úúrovnrovněě vvššech ech 
ččlenlenůů, systematicky vyrovn, systematicky vyrovnáávat rozdvat rozdííly mezi ly mezi 
nejbohatnejbohatšíšími a nejchudmi a nejchudšíšími regiony a stmi regiony a stáátyty
zajizajiššttěěnníí lidských prlidských prááv a vylouv a vylouččeneníí jakjakéékolikolivv
diskriminacediskriminace
respektovrespektováánníí kultury, tradice a svkultury, tradice a svéébytnosti bytnosti 
nejen kanejen kažžddéé zemzeměě, ale i ka, ale i kažžddéého regionuho regionu



VzdVzděělláávacvacíí politika EUpolitika EU
OficiOficiáálnlněě patpatřříí vzdvzděělláávacvacíí politika mezi tzv. doplpolitika mezi tzv. doplňňujujííccíí
politiky, kdy politiky, kdy úúsilsilíí EU jen doplEU jen doplňňuje a rozuje a rozššiiřřuje vlastnuje vlastníí
vzdvzděělláávacvacíí politiky politiky ččlenských stlenských stááttůů..
Harmonizace prHarmonizace práávnvníích pch přředpisedpisůů –– pro oblast vzdpro oblast vzděělláávváánníí
jen malý rozsahjen malý rozsah
Podstata Podstata úúsilsilíí –– systematicksystematickéé a rozsa rozsááhlhláá finanfinanččnníí
podpora jednotlivých zempodpora jednotlivých zemíí a regiona regionůů prostprostřřednictvednictvíím m 
StrukturStrukturáálnlníích fondch fondůů (B(Bíílláá kniha, Zelenkniha, Zelenáá kniha, sdkniha, sděělenleníí
EK).EK).
PoslednPosledníí doba je ale typickdoba je ale typickáá prohlubovprohlubováánníím m úúsilsilíí EU v EU v 
oblasti vzdoblasti vzděělláávváánníí



CCííle EUle EU
CeloCeložživotnivotníí uuččeneníí –– centrum centrum úúsilsilíí EU EU –– jedna ze jedna ze 
slosložžek sociek sociáálnlníího modelu, propojenho modelu, propojenéé s ESZs ESZ

Lisabonský summit (2000) Lisabonský summit (2000) –– „„lidlidéé jsou hlavnjsou hlavníím m 
aktivem Evropy a musaktivem Evropy a musíí být stbýt střředem pozornosti edem pozornosti 
vvššech politik Unieech politik Unie““..

„„Investice do LK mInvestice do LK máá zzáásadnsadníí významvýznam““



Lisabonský summitLisabonský summit-- bbřřezen ezen 
20002000

KonkrKonkréétntníí ccííle do roku 2010:le do roku 2010:
podstatný kapodstatný kažždorodoroččnníí nnáárrůůst investic do lidských zdrojst investic do lidských zdrojůů
snsníížženeníí popoččtu osob ve vtu osob ve věěku 18 ku 18 –– 24 let se z24 let se záákladnkladníím vzdm vzděělláánníím m 
na polovinuna polovinu
ppřřememěěna na šškol na vkol na vííceceúúččelovelováá vzdvzděělláávacvacíí ststřřediska, napojenediska, napojeníí na na 
internet, vazba na podniky a výzkuminternet, vazba na podniky a výzkum
definovdefinováánníí nových znových záákladnkladníích dovednostch dovednostíí
rozrozšíšířřeneníí mobility studentmobility studentůů a ua uččitelitelůů, transparentnost v uzn, transparentnost v uznáávanvaníí
kvalifikackvalifikacíí a studiaa studia
vypracovvypracováánníí spolespoleččnnéého evropskho evropskéého formulho formuláářře pro e pro curriculumcurriculum
vitaevitae k usnadnk usnadněěnníí mobilitymobility



StrategickStrategickéé smsměěry a cry a cííle EU ve le EU ve 
vzdvzděělláávváánníí –– Stockholm (2001)Stockholm (2001)

ccííl 1: Zvýl 1: Zvýššit kvalitu a efektivitu vzdit kvalitu a efektivitu vzděělláávacvacíích ch 
systsystéémmůů ččlenských zemlenských zemíí

ccííl 2: Usnadnit vl 2: Usnadnit vššem pem přříístup ke vzdstup ke vzděělláávváánníí

ccííl 3: Otevl 3: Otevřříít vzdt vzděělláávacvacíí systsystéémy my šširiršíšímu svmu svěětutu



TerciTerciáárnrníí vzdvzděělláávváánníí
BoloBoloňňský processký proces-- 6 hlavn6 hlavníích cch cíílu:lu:
�� ppřřijetijetíí srozumitelnsrozumitelnéého a srovnatelnho a srovnatelnéého systho systéému mu 
titultitulůů

�� ppřřijetijetíí systsystéému zalomu založženenéého v podstatho v podstatěě na dvou na dvou 
hlavnhlavníích cyklechch cyklech

�� zavedenzavedeníí kreditnkreditníího systho systéémumu
�� podpora mobilitypodpora mobility
�� posposíílenleníí EvropskEvropskéé spoluprspoluprááce v zajice v zajiššťťovanovaníí kvalitykvality
�� posposíílenleníí evropskevropskéé dimenze ve Vdimenze ve VŠŠ vzdvzděělláávváánníí



VzdVzděělláávacvacíí soustavy zemsoustavy zemíí EUEU
jsou rozmanitjsou rozmanitéé
zzáásady rozvoje sady rozvoje šškolstvkolstvíí v jednotlivých zemv jednotlivých zemíích:ch:
�� zzáásada rovnsada rovnéého pho přříístupu ke vzdstupu ke vzděělláávváánníí
�� zvyzvyššovováánníí prprůůchodnosti systchodnosti systéémumu
�� zvyzvyššovováánníí kvality vzdkvality vzděělláávváánníí
�� podpora podpora úúččasti stasti stáále le šširiršíších vrstev populace na ch vrstev populace na 
vyvyššíšších ch úúrovnrovníích vzdch vzděělláávváánníí

�� budovbudováánníí momožžnostnostíí celoceložživotnivotníího uho uččeneníí
�� sepsepěěttíí s pots potřřebami spoleebami společčnosti a trhu prnosti a trhu práácece



Význam vzdVýznam vzděělláánníí v ESv ES

JiJižž od 60. let jsou výdaje na vzdod 60. let jsou výdaje na vzděělláánníí
povapovažžovováány za nejlepny za nejlepšíší investici, jejinvestici, jejíížž
nnáávratnost je dlouhodobvratnost je dlouhodobáá, ale velmi , ale velmi 
vysokvysokáá..

Lidský kapitLidský kapitáál l –– významný faktor významný faktor 
ekonomickekonomickéého rho růůstu (Irsko, Itstu (Irsko, Itáálie, lie, ŘŘecko a ecko a 
ŠŠpanpaněělsko lsko –– 0,5 %)0,5 %)





PrPrůůmměěrnrnáá ddéélka vzdlka vzděělláávváánníí

ProdluProdlužžovováánníí doby vzddoby vzděělláávváánníí

KvantitativnKvantitativníí charakteristika vzdcharakteristika vzděělláávacvacíích ch 
soustav.soustav.

ZvyZvyššovováánníí úúččasti na stasti na střřednedníím vzdm vzděělláávváánníí

ÚÚččast na vysokoast na vysokošškolskkolskéém vzdm vzděělláávváánníí

Od 90. let se zaOd 90. let se začčala prosazovat ala prosazovat úúččast v ast v 
ppřřededšškolnkolníí výchovvýchověě ––ddůůleležžitost, itost, 
ppřředpoklady pro celoedpoklady pro celožživotnivotníí uuččeneníí..





Organizace a sprOrganizace a sprááva va šškolstvkolstvíí

V rozhodujV rozhodujííccíí mmíířře je odpove je odpověědný stdný stáátt

RozhodovRozhodováánníí o ro ráámcových cmcových cíílech, lech, 
kurikulu, odpovkurikulu, odpověědnost za kvalitu, dnost za kvalitu, 
poskytovposkytováánníí finanfinanččnníích prostch prostřředkedkůů..

IECDIECD--9797



PPřřededšškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí

VeVeřřejnejnéé poskytovposkytováánníí ppřřededšškolnkolníí výchovy pozdvýchovy pozděěji neji nežž v v 
ČČRR
HlavnHlavníí typy:typy:
Instituce poskytujInstituce poskytujííccíí ppřřeveváážžnněě ppééčči i –– do 3 let, v do 3 let, v 
nněěkterých zemkterých zemíích ach ažž do do šškolnkolníího vho věěkuku
Instituce neInstituce nešškolskkolskéého typu ho typu –– centra denncentra denníí ppééčče, herne, herníí
skupiny, apod.skupiny, apod.
ŠŠkoly obdobnkoly obdobnéé nanašíší matemateřřskskéé šškole kole –– mméénněě ččastastéé, , ččasto asto 
pouze pro poslednpouze pro posledníí ppřřededšškolnkolníí rok, nebo jsou ke rok, nebo jsou ke šškole kole 
ppřřiiřřazeny.azeny.
Rodinný model x Rodinný model x šškolnkolníí modelmodel
Variabilita ve financovVariabilita ve financováánníí





ZZáákladnkladníí (povinn(povinnéé) vzd) vzděělláávváánníí

KritKritéérium pro vstup do povinnrium pro vstup do povinnéé šškolnkolníí dochdocháázky zky 
(D(Dáánsko, Finsko, nsko, Finsko, ŠŠvvéédsko dsko –– 7 let)7 let)
PPřřevaevažžuje devuje devíítilettiletáá povinnpovinnáá šškolnkolníí dochdocháázka zka 
((ŠŠpanpaněělsko, Francie, Norsko lsko, Francie, Norsko –– 10 10 letletáá, Anglie, , Anglie, 
Lucembursko, Skotsko, USA Lucembursko, Skotsko, USA –– 11let11letáá))
PrimPrimáárnrníí úúroveroveňň –– 1. stupe1. stupeňň ZZŠŠ –– nejnejččastastěěji 6 let, ji 6 let, 
celkový pocelkový poččet vyuet vyuččovacovacíích hodin se lich hodin se lišíší aažž 2 2 
nnáásobnsobněě
NiNižžšíší sekundsekundáárnrníí vzdvzděělláávváánníí –– 2. stupe2. stupeňň ZZŠŠ
VVěěttššina zemina zemíí certifikuje bucertifikuje buďď ukonukonččeneníí PPŠŠD nebo D nebo 
ukonukonččeneníí ninižžšíšího sekundho sekundáárnrníího stupnho stupněě





DDěěti se zvlti se zvlášáštntníími potmi potřřebamiebami

ÚÚsilsilíí odbourodbouráánníí ppřřekekáážžek, resp. ek, resp. 
znevýhodnznevýhodněěnníí postavenpostaveníí žžáákkůů se se 
specispeciáálnlníími potmi potřřebami.ebami.

Integrace jako nosnIntegrace jako nosnáá tendence tendence –– nikoli nikoli 
jedinjedinéé řřeeššeneníí..

Kvalita odbornKvalita odbornéé ppřřipravenosti speciipravenosti speciáálnlníích ch 
pedagogpedagogůů v v ČČR.R.



Deklarace (1994)Deklarace (1994)

KaKažžddéé ddííttěě je jedineje jedineččnou osobnostnou osobnostíí s s 
jedinejedineččnými vlastnostmi, znými vlastnostmi, záájmy, jmy, 
schopnostmi a vzdschopnostmi a vzděělláávacvacíími potmi potřřebami.ebami.
VzdVzděělláávacvacíí systsystéém musm musíí být utvobýt utvořřen tak, en tak, 
aby umoaby umožňžňoval respektovat oval respektovat šširokou irokou 
rozmanitost potrozmanitost potřřeb deb děěttíí..
DDěěti se zvlti se zvlášáštntníími potmi potřřebami musejebami musejíí mmíít t 
ppřříístup do bstup do běžěžnnéého proudu vzdho proudu vzděělláávváánníí, , 
který se umkterý se umíí ppřřizpizpůůsobit jeho potsobit jeho potřřebebáám.m.



Integrace Integrace žžáákkůů se spec. potse spec. potřřebamiebami

ZemZeměě s s „„jednou volboujednou volbou““ –– integrujintegrujíí ttéémměřěř
vvššechny echny žžááky do hlavnky do hlavníího proudu vzdho proudu vzděělláávváánníí. (1 . (1 
% ve speci% ve speciáálnlníích tch třřííddáách). ch). 

ZemZeměě se se „„dvdvěěma volbamima volbami““ –– rozsrozsááhlý a hlý a 
diferencovaný sektor specidiferencovaný sektor speciáálnlníích ch šškol, ale kol, ale 
momožžnost integrace do hlavnnost integrace do hlavníího proudu ho proudu 
(minim(minimáálnlníí))

ZemZeměě s s „„vvííce moce možžnostminostmi““. Kombinace obou . Kombinace obou 
systsystéémmůů podle potpodle potřřeb deb dííttěěte (te (ččáást výuky v st výuky v 
hlavnhlavníím proudu, m proudu, ččáást ve specist ve speciáálnlníích tch třřííddáách).ch).



Integrace Integrace žžáákkůů se spec. potse spec. potřřebamiebami

PovinnPovinnéé posouzenposouzeníí stavu dstavu dííttěěte te 
(N(Něěmecko, mecko, ŠŠpanpaněělsko, Francie, Skotsko)lsko, Francie, Skotsko)

PosouzenPosouzeníí schopnosti schopnosti šškoly zajistit koly zajistit 
potpotřřebnou pebnou pééčči (Ni (Něěmecko, mecko, ŘŘecko, ecko, 
ŠŠpanpaněělsko, rakouskolsko, rakousko





StStřřednedníí vzdvzděělláávváánníí

TradiTradiččnníí dděělenleníí na vna vššeobecneobecnéé a odborna odbornéé..
V odbornV odbornéém vzdm vzděělláávváánníí smsměěry:ry:
ProfesnProfesníí (obdoba na(obdoba naššim stim střřednedníím m 
odborným uodborným uččiliiliššttíím)m)
TechnickTechnickéé –– vyvyššíšší zastoupenzastoupeníí teoretických teoretických 
poznatkpoznatkůů, zahrnuj, zahrnujíí i obory ekonomicki obory ekonomickéé, , 
zemzeměědděělsklskéé, zdravotnick, zdravotnickéé. Poskytuj. Poskytujíí dvojdvojíí
kvalifikaci kvalifikaci –– pro zampro zaměěstnstnáánníí, ale i pro , ale i pro 
vstup do tercivstup do terciáárnrníí sfsfééry.ry.





OdbornOdbornéé vzdvzděělláávváánníí

Charakter i obsah zCharakter i obsah záávisvisíí na tom, zda pna tom, zda přři i 
jejich jejich řříízenzeníí hraje roli sthraje roli stáát nebo trh. t nebo trh. 

TrTržžnníí mechanismus mechanismus –– ovov musmusíí prupružžnněě
reagovat na potreagovat na potřřeby NH, vysokeby NH, vysokáá
konkurence jednotlivých zakonkurence jednotlivých zařříízenzeníí. (Anglie, . (Anglie, 
Irsko)Irsko)

DominantnDominantníí role strole stáátu (Francie, Ittu (Francie, Itáálie, lie, 
ŠŠvvéédsko)dsko)



Organizace a mOrganizace a míísto vzdsto vzděělláávváánníí

PotPotřřeby zameby zaměěstnavatelstnavatelůů x potx potřřeby vzdeby vzděělláávváánníí
ŠŠkolský model kolský model –– celodenncelodenníí forma výuky ve forma výuky ve šškolskkolskéém zam zařříízenzeníí. . 
CertifikCertifikáát. Mot. Možžnnáá praxe v podniku (Francie, Itpraxe v podniku (Francie, Itáálie, Nizozemlie, Nizozemíí, , 
ŠŠvvéédsko, dsko, ŠŠpanpaněělsko).lsko).
UUčňčňovský (duovský (duáálnlníí) ) –– kombinace ukombinace uččeneníí v podniku s uv podniku s uččeneníím v m v 
odborných odborných šškolkoláách ch –– nejstarnejstaršíší forma odbornforma odbornéého vzdho vzděělláávváánníí
(N(Něěmecko, Rakousko). Odpovmecko, Rakousko). Odpověědnost za plndnost za plněěnníí kurikula (stanoveno kurikula (stanoveno 
celostcelostáátntněě) maj) majíí podniky. podniky. –– soustsoustřřededěěna pna přředevedevšíším na m na řřemeslnickemeslnickáá
povolpovoláánníí (malý pod(malý podííl).l).
Model odbornModel odbornéé ppřříípravy pravy –– odbornodbornáá ppřřííprava v zamprava v zaměěstnstnáánníí
poskytovanposkytovanáá mladým lidem, ktemladým lidem, kteřříí ukonukonččili povinnou ili povinnou šškolnkolníí dochdocháázku. zku. 
NNěěkdy doplkdy doplňňovováána krna kráátkou výukou ve tkou výukou ve šškolkoláách. ch. –– pomoc ppomoc přřechodu echodu 
ze ze šškoly do zamkoly do zaměěstnstnáánníí (Belgie, Francie, Irsko)(Belgie, Francie, Irsko)
SilnSilnáá tendence ke sblitendence ke sbližžovováánníí vvššeobecneobecnéého a odbornho a odbornéého vzdho vzděělláávváánníí. . 
CertifikCertifikááty z technických smty z technických směěrrůů odbornodbornéého vzdho vzděělláávváánníí x certifikx certifikááty z ty z 
profesnprofesníí (u(učňčňovskovskéé) p) přříípravy. pravy. 







MezinMezináárodnrodníí uznuznáávváánníí kvalifikackvalifikacíí

ZvyZvyššovováánníí tzv. transparentnosti tzv. transparentnosti 
(pr(průůhlednosti a phlednosti a přřehlednosti)ehlednosti)

EvropskEvropskéé ffóórum pro transparentnost rum pro transparentnost 
kvalifikackvalifikacíí ((www.eurocert.iewww.eurocert.ie.) .) –– 3 opat3 opatřřeneníí, , 
jejichjejichžž úúččelem je usnadnit vzelem je usnadnit vzáájemnjemněě
uznuznáávváánníí kvalifikakvalifikaččnníích dokladch dokladůů v v 
ččlenských zemlenských zemííchch



EvropskEvropskéé ffóórum pro rum pro 
transparentnost kvalifikactransparentnost kvalifikacíí





TerciTerciáárnrníí vzdvzděělláávváánníí

NejvNejvěěttšíší kvantitativnkvantitativníí rrůůst v zemst v zemíích EU v ch EU v 
60. letech. 60. letech. 

Diverzifikace vysokDiverzifikace vysokéého ho šškolstvkolstvíí

Globalizace Globalizace 





TerciTerciáárnrníí vzdvzděělláávváánníí v OECDv OECD

Ve 24 zemích OECD s porovnatelnými údaji v průměru 36 % 
studentů absolvuje tradiční vysokoškolské studium. Ve Finsku, Itálii, 
Portugalsku, Rakousku, Slovenské republice a Švýcarsku se míra 
graduace během posledních 10 let zdvojnásobila. Mezi zeměmi 
však existují značné rozdíly v mírách graduace na úrovni 
univerzitního vzdělání a na úrovni odborně orientovaného 
terciárního vzdělání. 

Přibližně 57 % 15letých v zemích OECD předpokládá, že půjdou na 
vysokou školu, ale tento podíl se pohybuje od až 95 % žáků v Koreji 
po pouhých 21 % v Německu. Ukazatele dokládají, že v rámci zemí
se záměry žáků liší podle jejich výsledků, pohlaví, socio-
ekonomického zázemí a statutu imigranta. 





PPřříístup ke vzdstup ke vzděělláánníí

Země se velmi liší podle toho, v jaké míře dokázaly 
zpřístupnit vyšší vzdělání studentům z dělnických rodin. 
V mnoha zemích mají studenti větší šanci účastnit se 
vyššího vzdělávání, pokud vyššího vzdělání dosáhli 
jejich otcové. Irsko a Španělsko zajišťují
nejspravedlivější přístup k vyššímu vzdělání, zatímco ve, 
Francii, Německu, Portugalsku a Rakousku mají studenti 
z dělnických rodin jen asi poloviční šanci, že se účastní
vyššího vzdělávání,, ve srovnání s tím, co napovídá
jejich podíl na celkové populaci.



Výdaje na vzdVýdaje na vzděělláánníí

Země OECD vydávají 6,2 % úhrnu svých hrubých domácích produktů
na vzdělávací instituce a začínají více zvažovat efektivitu svých 
vzdělávacích systémů

Výdaje na vlastní vzdělávání (bez výzkumu a vývoje a doplňkových služeb) 
v institucích terciárního vzdělávání činí v průměru okolo 7 664 USD na 
studenta a pohybují se od 4 500 či méně USD v Itálii, Polsku, Řecku a 
Turecku po více než 9 000 USD v Austrálii, Dánsku, Norsku, Rakousku, 
Spojených státech a Švýcarsku. 

Země OECD vydávají v průběhu celého primárního a sekundárního 
vzdělávání průměrně 81 485 USD na žáka, a to od méně než 40 000 USD v 
Mexiku, Polsku, Slovenské republice a Turecku po 100 000 a více USD v 
Dánsku, na Islandu, v Lucembursku, Norsku, Rakousku, Spojených státech 
a Švýcarsku. 





Typy financovTypy financováánníí vysokvysokéého ho šškolstvkolstvíí

2 indik2 indikáátory: tory: 

a)a) PodPodííl finanl finanččnníí podpory studentpodpory studentůů (granty, (granty, 
ppůůjjččky, stipendia) na celkových výdajky, stipendia) na celkových výdajíích ch 
na tercina terciáárnrníí vzdvzděělláávváánníí..

b)b) PodPodííl soukromých zdrojl soukromých zdrojůů na financovna financováánníí
terciterciáárnrníího vzdho vzděělláávváánníí



TTřři odlii odliššnnéé typy zemtypy zemíí: : 

1) Typ A: vysoký pod1) Typ A: vysoký podííl soukromých zdrojl soukromých zdrojůů a a 
výraznvýraznáá socisociáálnlníí pomoc studentpomoc studentůů (Austr(Austráálie, lie, 
USA, Kanada)USA, Kanada)

2) Výrazný pod2) Výrazný podííl financovl financováánníí z vez veřřejných zdrojejných zdrojůů, , 
programy sociprogramy sociáálnlníí pomoci (skandinpomoci (skandináávskvskéé zemzeměě))

3) N3) Níízký podzký podííl soukromých zdrojl soukromých zdrojůů, slab, slabáá pomoc pomoc 
ststáátu (vtu (věěttššina postkomunistických zemina postkomunistických zemíí, , ČČR, R, 
Portugalsko, Francie a NPortugalsko, Francie a Něěmecko) mecko) 



Typy financovTypy financováánníí vysokvysokéého ho šškolstvkolstvíí

2 indik2 indikáátory: tory: 

a)a) PodPodííl finanl finanččnníí podpory studentpodpory studentůů (granty, (granty, 
ppůůjjččky, stipendia) na celkových výdajky, stipendia) na celkových výdajíích ch 
na tercina terciáárnrníí vzdvzděělláávváánníí..

b)b) PodPodííl soukromých zdrojl soukromých zdrojůů na financovna financováánníí
terciterciáárnrníího vzdho vzděělláávváánníí



TTřři odlii odliššnnéé typy zemtypy zemíí: : 

1) Typ A: vysoký pod1) Typ A: vysoký podííl soukromých zdrojl soukromých zdrojůů a a 
výraznvýraznáá socisociáálnlníí pomoc studentpomoc studentůů (Austr(Austráálie, lie, 
USA, Kanada)USA, Kanada)

2) Výrazný pod2) Výrazný podííl financovl financováánníí z vez veřřejných zdrojejných zdrojůů, , 
programy sociprogramy sociáálnlníí pomoci (skandinpomoci (skandináávskvskéé zemzeměě))

3) N3) Níízký podzký podííl soukromých zdrojl soukromých zdrojůů, slab, slabáá pomoc pomoc 
ststáátu (vtu (věěttššina postkomunistických zemina postkomunistických zemíí, , ČČR, R, 
Portugalsko, Francie a NPortugalsko, Francie a Něěmecko) mecko) 




